کلمه اخی به معنی حامل و مالک (فتوت دار) همواره پیش از نام می آمده و گاهی برای اشخاصی که پیش از قرن هفتم سیزد هم گذشته اند نیز استعمال شده است مثلاً صوفی شیخ اخی فرج زنجانی (م ۴۵۷ - ۴۵۸ هـ - ۱۰۶۵ - ۱۰۶۶ م) و گویند که استاد شاعر نظامی

"ولادت ۵۳۵ هر ۱۱۴۱ م" هم چنین لقبی داشت. باز هم میتوان گفت که صرف در قرن ۷ - ۱۳ و مخصوصاً در قرن ۸ - ۱۴ در تمام ممالک شرق اوسط عموماً و در اناطولیه خصوصاً بکثرت مستعمل بود و باز در قرن ۹ - ۱۵ به تدریج غائب شده است.

به مفهوم بسیار خاص خوداخییت شکل خاص تنظیم فتوت است که در اناطولیه در زمان سلاجقه متاخر بوجود آمده بود و در اینجا (در اناطولیه) همین تحریک در ادبیات هم جای گرفته و ریشه دوانیده بود (ناصری: فتوت نامه فارسی که در ۶۸۹ هـ - ۱۲۹۰ م در شمال مشرقی اناطولیه به صورت مثنوی در ۸۸۶ بیت تالیف شده و بعد از آن در قرن ۸ - ۱۴ م فتوت نامه ترکی از طرف یحیی بن خلیل البر غازی در نثر نوشته شد. و نیز فصلی که از منطق الطیر عطار بترکی قدیم از گل شهری موجود است و شاید آنرا در SBPAW ۱۹۳۲ ص ۷۴۴ تا ۷۶۰ مطالعه کرده و نیز در ابن بطوطه بعنوان الاحیه الفتیان ۲: ۲۵۴ تا ۳۵۴ تبصره مفیدی موجود است.

مثلاً دراق سرای (ابن بطوطه ۲ / ۲۸۶) قیسریه (۲ / ۲۸۸) حتی در برخی اوقات اختیارات قضایی هم داشته اند (ابن بطوطه ۲ / ۲۸۱) و در انقره هم دارای وضع مستحکمی بودند، زیرا حکمران مغل در سیواس بود، تا اینجا دست قدرتش دراز نبود. شرف الدین که از متولی ترین و یا نفوذترین اخیون انقره بود بر

مقبره اش مورخه ۷۵۱ هـ ۱۳۵۰ م لقب اورا اخی المعظم نوشته اند (مبارک غالب: انقره ۲: ۱۵ بعد شماره ۲۰ ۱۹۲۹ م ص ۴۴ عدد ص ب) به قول نشری چاپ Islamica Taeschner ص ۵۲ (طبع انقره ص ۱۹۰ _ ۱۹۲) سلطان مراد اول در ۷۶۲ هـ ۱۳۶۰ م این شهر را ازو به قبضه خود آورده بود.

در درباریان و موالی سلاطین نخستین عثمانیه نیز اخیان به نظر می آیند که برخی از ایشان در فتح پروسه حصه داشته اند (برای تفصیل بنگرید Islamica ۱۹۲۹ م ص ۳۰) و بنا برین است که گیزی FR. Gese در Zs ۱۹۲۴ ص ۲۵۵ تا ۲۵۸) اخیون را گروهی از افواج شمرده اند، که آل عثمان سلطنت خود را بر بازوی ایشان بنا نهاده اند.

وی گوید که حتی خود آل عثمان در گروه اخیان شامل بوده اند. ولی این ظن قرین وقوع نخواهد بود، زیرا این تحریک نوعیت شهری داشت و اهل حرفه در آن شامل می شده اند و بر عکس آن این حدس P. Wittek قرین قیاس به نظر می آید، که آنچه گیزی به اخیون منسوب داشته در اصل کردار غازیان بوده که به حمایت دین می جنگیدند و اخیون مماثل آن یک تنظیم عسکری داشتند (ZDMG ۱۹۲۵ ۲۸۸).

برخلاف این حدس از یک وقف نامه سلطان مراد اول مورخه ۱۳۶۸ م چنین استنباط میگردد که حاجی بیکتاش مورخه ۷۶۹ هـ ۱۳۶۸ م چنین استنباط میکرد که سلطان مذکور بنا بر وجوه سیاسی که اخیان قویتر بوده اند دریشان شامل شده باشد بنگرید: تا یشنر در Oriens ۱۹۵۳ م، ص ۲۳ تا ۳۱).

باز هم از وقوع این واقعه تحریک اخی به جای ترقی بسوی زوال فرو رفت زیرا چون سلاطین عثمانی را به این گروه ضرورتی نبود، بنا برین تعلقات خود را با ایشان منقطع داشتند.

(منورسکی The poetry of Shah Isma'il در BSOAS ۱۹۴۲ م ص ۱۰۳ فواد کو پرولو انسکایکوبیدیای ادبیات ترک عدد (استانبول ۱۹۳۵ م). (۳)

مآخذ

- (۱) اخی اوران نام یک ولی نیم افسانوی ترکیه که سر پرست انجمن دباغان بود و بر مقبره اش تاریخ ۸۵۴ هـ ۱۴۵۰ م نوشته شده و علاوه برین قبور دیگر هم بهمین نام در ترکیه موجودند، مثلاً در قید شهر که تاریخ ۷۰۶ هـ ۱۳۰۶ م دارد و نامش شیخ نصیرالدین پریران است و اخیان قیر شهر ولایت قره مان تا قرن بیست هم در انجمن های کسبه کاران شهر نامی داشته اند (۲/۶۶۵ ترجمه اردوی دایره معارف اسلامیه، طبع لاهور ۱۹۶۶ م).